PUBLICAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS NO

EDITAL IFRS CAMPUS VERANÓPOLIS N°001/2025
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INDISSOCIÁVEIS - 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VERANÓPOLIS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei
nº 8.745/93, torna pública a lista de candidatos inscritos no Edital IFRS Campus Veranópolis N°001/2025,
para a seleção de bolsistas para projetos de ensino, pesquisa, extensão e indissociáveis.

PROJETOS DE ENSINO

Projeto: DESCOMPLICA TCC: Normas, Estratégias e Boas Práticas para Elaboração de Trabalhos de
Conclusão de Curso
Coordenadora: Léia Maria Erlich Ruwer

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Andriele Nunes de Lima Homologada

Anna Karolina Soares Suffiatti Homologada

Milene Guimarães Homologada

Monalisa Simplício Homologada

Verônica Possamai Carvalho Homologada

Vitória Leite Xavier Homologada

Viviane Aparecida Amancio da Luz Homologada

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Yuna de Andrade Não homologada*
* Estudante não atende aos requisitos descritos no Anexo I do Edital N°001/2025.

Projeto: Grupo Artes da Cena
Coordenadora: Magda Schiavon de Rossi

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Alana Laís Bin Homologada

Ana Carla Lorenzini  Homologada

Ana Carolina De Oliveira Camargo  Homologada

Edilson Tessaro de Lemos Homologada

Erika Meotti de Souza  Homologada

Kauany Benato Henrique Homologada

Luana Luiza de Souza Pertile  Homologada

Luana Vincenzi de Oliveira  Homologada

Maria Eduarda Fogali Homologada

Maria Luna Martins Vieira  Homologada

Sol de Andrades Merlo Homologada

Stéfhani Quevedo Mendes  Homologada

Projeto: Monitoria de Física
Coordenador: Fábio Buffon

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Andreline Luana Braun  Homologada

Arthur Bolzan  Homologada

Erika Meotti de Souza  Homologada

Gabriela Bostelmam dos Santos Homologada

Lauro Fontela Garcez Homologada

Maria Luna Martins Vieira  Homologada

Mariana Inês Costenaro Homologada

Matheus Wegher Bruscatto  Homologada

Rafaela Menegotto  Homologada

Roger Bazzi  Homologada

Victor Moreira Costa da Silva Homologada

Projeto: Monitoria de Matemática
Coordenador: Otonio Dutra da Silva

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

 Anna Julia Mariotti  Homologada

 Arthur Bolzan  Homologada

 Arthur Reis Moreira Homologada

 Fernando Bós Fabro Homologada

 Lara Tomedi Bussolotto  Homologada

 Paula Gasparin Gueresi Homologada

 Reomar Júnior Ozehoski  Homologada

 Roger Bazzi  Homologada

Projeto: Monitoria de Química no Campus Veranópolis
Coordenadora: Adriana Tedesco

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Ana Cláudia Gabineski  Homologada

Lorenzo Furlani Miotto Homologada

Noah Koste Telles  Homologada

Projeto: Preparação para Olimpíadas
Coordenador: Otonio Dutra da Silva

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Emanuele Prestes Donadello Homologada

Guilherme Concolato Homologada

Mariana Inês Costenaro Homologada

Yasmin Hoffmeister Nunes Homologada

PROJETOS DE PESQUISA

Projeto: A geopolítica do ambientalismo no Brasil
Coordenador: Anselmo Heidrich

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Arthur Reis Moreira Homologada

Fernando Bós Fabro Homologada

Ruan Pablo Poletto Homologada

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Anna Júlia Mariotti Não homologada*

Evandro Ribeiro Gonçalves Junior Não homologada*

Lauro Fontela Garcez Não homologada*
* Estudante não atende aos requisitos descritos no Anexo I do Edital N°001/2025.

Projeto: Estudo de autômatos celulares
Coordenador: Otonio Dutra da Silva

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Ana Júlia Tessele Batista Homologada

Arthur Reis Moreira Homologada

Augusto Antoniolli Homologada

Victor Moreira Costa da Silva Homologada

Projeto: Plataforma motorizada para cadeiras de roda
Coordenador: Erik Schüler

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Elton André Gassen Homologada

Evandro Ribeiro Gonçalves Júnior  Homologada

Iuri Guilherme dos Santos Martins Homologada

Milene Guimarães Homologada

Otávio Rizzatti Tedesco  Homologada

Rafael Prescendo  Homologada

Stéfhani Quevedo Mendes  Homologada

Thomas da Paixão Klock Pereira Homologada

Projeto: Práticas de gestão verde de recursos humanos e suas relações com o comportamento
ecologicamente correto, com o engajamento verde e com a atratividade organizacional
Coordenadora: Denise Genari

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Eduardo Hartmann Dalla Costa  Homologada

Evelyn Lovison Homologada

Gabriela Zancan Ceppo Homologada

Helen Regina Zanon Girardello Homologada

João Vitor da Silva Gonçalves Homologada

Jordana Restelli Zardo  Homologada

Projeto: Turismo rural de Veranópolis: avaliação da qualidade dos atrativos turísticos da Rota Segredos da
Maçã
Coordenador: Cleber Cervi

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Ana Karolina dos Santos da Silva  Homologada

Andriely Cristianetti Bagnara  Homologada

Eduarda Müller Sperling Homologada

Gabriela Zancan Ceppo Homologada

Kauê Salvalagio Minozzo Homologada

Tobias Martini da Silva Homologada

Verônica Possamai Carvalho Homologada

PROJETOS DE EXTENSÃO

Projeto: Café LiterArte: uma xícara de sabor e saber com erudição - 3ª edição
Coordenadora: Mariele Gabrielli

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Alana Laís Bin Homologada

Ana Carla Lorenzini  Homologada

Ana Júlia Tessele Batista  Homologada

Helen Regina Zanon Girardello Homologada

Kauany Benato Henrique Homologada

Lívia Tonello Belaver Homologada

Luana Luiza de Souza Pertile  Homologada

Luana Vincenzi de Oliveira  Homologada

Maria Eduarda Ditadi Homologada

Mariana Inês Costenaro Homologada

Mariana Kobelinski Homologada

Mikaela Dutra Kosciuk Homologada

Noah Koste Telles  Homologada

Paula Gasparin Gueresi Homologada

Stéfhani Quevedo Mendes  Homologada

Tatiane Lemos Santos Homologada

Tobias Martini da Silva Homologada

Projeto: ConectaRH: aproximando os estudantes do IFRS Campus Veranópolis das oportunidades de
trabalho
Coordenadora: Denise Genari

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

 Andrine Lemos Gonçalves Homologada

 Anna Karolina Soares Suffiatti Homologada

 Bernardo Soncini Heinz Homologada

Eduardo Hartmann Dalla Costa  Homologada

Evelyn Lovison Homologada

João Vitor da Silva Gonçalves Homologada

Kauê Salvalagio Minozzo Homologada

Manuele Ampese Chiomento  Homologada

Mirela Araújo de Souza  Homologada

Tatiane Lemos Santos Homologada

Projeto: English and STEAM: Learning through the Sustainable Development Goals
Coordenador: Welson Dias de Oliveira

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Amanda Bedin Vicenzi Homologada

Ana Carla Lorenzini  Homologada

Ana Carolina De Oliveira Camargo  Homologada

Anna Julia Mariotti  Homologada

Arthur Lazzari Malinski  Homologada

Edilson Tessaro de Lemos Homologada

Fernando Bós Fabro Homologada

Gabriela Bostelmam dos Santos Homologada

Giovanna Kreche Flores Homologada

Kamili Pereira Gularte Homologada

Lara Tomedi Bussolotto  Homologada

Lívia Tonello Belaver Homologada

Luisa Carvalho Freiberger Homologada

Manuele Ampese Chiomento  Homologada

Maria Luna Martins Vieira  Homologada

Noah Koste Telles  Homologada

Thomas da Paixão Klock Pereira Homologada

Projeto: IF Música Clube – 3ª edição
Coordenadora: Sandra Beatriz Rathke

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Elton André Gassen Homologada

Isabely Figueiredo de Alencoi Iauer  Homologada

Iuri Guilherme dos Santos Martins Homologada

Maria Eduarda Ditadi Homologada

Paulo Isidoro Bonilha Favero Homologada

Rafaela Menegotto  Homologada

Yasmin Hoffmeister Nunes Homologada

Projeto: IFRS Contribui Serra Gaúcha
Coordenadora: Léia Maria Erlich Ruwer

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Amanda Boito Homologada

Andriele Nunes de Lima Homologada

Andriely Cristianetti Bagnara  Homologada

Andrine Lemos Gonçalves Homologada

Erika Meotti de Souza  Homologada

Gabriela Bostelmam dos Santos Homologada

Lívia Tonello Belaver Homologada

Mirela Araújo de Souza  Homologada

Monalisa Simplício Homologada

Tatiane Lemos Santos Homologada

Vitória Leite Xavier Homologada

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Lauro Fontela Garcez Não homologada*
* Estudante não atende aos requisitos descritos no Anexo I do Edital N°001/2025.

Projeto: Integrar saberes: experiências e inovações no ensino do Curso Técnico em Administração
Integrado ao Ensino Médio
Coordenadora: Bruna de Oliveira Bortolini

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Ana Karolina dos Santos da Silva  Homologada

Andriely Cristianetti Bagnara  Homologada

Eduarda Moreschi Homologada

Tobias Martini da Silva Homologada

Projeto: Jardim sensorial como recurso para inclusão
Coordenadora: Adriana Tedesco

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Ana Carolina De Oliveira Camargo  Homologada

Ana Júlia Tessele Batista  Homologada

Evelyn Lovison Homologada

Júlia de Oliveira Homologada

Juliana Borba Luchini Homologada

Kamili Pereira Gularte Homologada

Laís Zanella de Oliveira Homologada

Luisa Carvalho Freiberger Homologada

Manuele Ampese Chiomento  Homologada

Sol de Andrades Merlo Homologada

Projeto: Por dentro do campus!
Coordenador: Roger Sá da Silva

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Alana Laís Bin Homologada

Amanda Boito Homologada

Andrine Lemos Gonçalves Homologada

Antônia Magoga Costa Homologada

Arthur Bolzan  Homologada

Arthur Lazzari Malinski  Homologada

Augusto Antoniolli Homologada

Eduarda Moreschi Homologada

Eduardo Hartmann Dalla Costa  Homologada

Elton André Gassen Homologada

Emanoele Luchini Nolio Homologada

Evandro Ribeiro Gonçalves Júnior  Homologada

Gunnar Nathanael dos Santos Oliveira Homologada

Helen Regina Zanon Girardello Homologada

Isabely Figueiredo de Alencoi Iauer  Homologada

Iuri Guilherme dos Santos Martins Homologada

Kauê Salvalagio Minozzo Homologada

Laís Zanella de Oliveira Homologada

Luísa de Oliveira Moretto Homologada

Maria Eduarda Fogali Homologada

Maria Eduarda Nogueira  Homologada

Milene Guimarães Homologada

Paulo Isidoro Bonilha Favero Homologada

Reomar Júnior Ozehoski  Homologada

Roger Bazzi  Homologada

Thomas da Paixão Klock Pereira Homologada

Victor Moreira Costa da Silva Homologada

Projeto: II Festival de Talentos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
– Campus Veranópolis – II FestiVer
Coordenadora: Magda Schiavon de Rossi

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Luana Vincenzi de Oliveira  Homologada

Mikaela Dutra Kosciuk Homologada

Paulo Isidoro Bonilha Favero Homologada

Reomar Júnior Ozehoski  Homologada

Sol de Andrades Merlo Homologada

PROJETOS INDISSOCIÁVEIS

Projeto: Observatório de empreendedorismo sustentável: mapeando experiências na Serra Gaúcha
Coordenadora: Léia Maria Erlich Ruwer

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Ana Karolina dos Santos da Silva  Homologada

Andriele Nunes de Lima Homologada

Mirela Araújo de Souza  Homologada

Monalisa Simplício Homologada

Vitória Leite Xavier Homologada

Veranópolis, 11 de março de 2025.

 AMIR TAUILLE

Diretor-geral

	PUBLICAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS NO EDITAL IFRS CAMPUS VERANÓPOLIS N°001/2025
	PROJETOS DE ENSINO
	PROJETOS DE PESQUISA

	PROJETOS DE EXTENSÃO

		2025-03-11T11:31:33-0300